CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 201/2025REQUERIMENTO

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO a necessidade de transparência, planejamento e organização
administrativa, bem como o interesse público envolvendo profissionais da Educação e a
comunidade escolar

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente requerer que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Bebedouro, Lucas Seren, bem como a Secretaria Municipal
de Educação, para que prestem as seguintes informações referentes ao Processo
Seletivo da Educação Municipal.

1) Haverá a realização de um novo Processo Seletivo para a Educação ainda no ano
de 2025?

2) A banca organizadora já foi definida? qual é a instituição responsável?

3) Não havendo definição da banca, solicitar previsão para contratação e divulgação
da mesma.

4) Caso ainda não tenha sido definida, qual é a previsão para contratação e
divulgação da banca organizadora?

5) Caso não esteja prevista a realização de novo processo seletivo este ano, a
Administração pretende prorrogar o processo seletivo atualmente vigente?

6) Se a prorrogação for considerada, por quanto tempo ela poderá ocorrer e quais
critérios serão utilizados?

7) Informar se existe planejamento preliminar quanto aos cargos e número estimado
de vagas para o próximo edital, caso o processo seletivo esteja em elaboração.

8) Existe planejamento preliminar para os cargos e o número de vagas que poderão
compor um novo processo seletivo?

9) Existem limitações orçamentárias, financeiras ou administrativas que possam
impedir a realização de um novo processo seletivo em 2025?

10)Qual é o canal oficial de comunicação para que os candidatos e a população
possam acompanhar atualizações sobre futuros processos seletivos da Educação?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
35

19
/2

02
5

-
25

/1
1/

20
25

 -
 1

4:
31

 -
 Z

W
69

-D
29

B
-6

V
3T

-S
A

1Z

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

Justificativa:

O presente requerimento se faz necessário diante das inúmeras manifestações
recebidas por este vereador, tanto por parte de professores da rede municipal, quanto de
membros da população em geral, que buscam informações claras e oficiais sobre a
realização de um novo Processo Seletivo da Educação.

 Assim, cabe a esta Casa de Leis, no exercício de seu dever fiscalizador, solicitar
respostas objetivas do Poder Executivo, garantindo transparência, organização
administrativa e respeito aos profissionais da Educação e à comunidade que depende
desses serviços essenciais.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 25 de novembro de 2025.

OTÁVIO ALTOBELI YASSINE MANZI
VEREADOR LIDER- PL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
35

19
/2

02
5

-
25

/1
1/

20
25

 -
 1

4:
31

 -
 Z

W
69

-D
29

B
-6

V
3T

-S
A

1Z

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 25 de novembro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=ZW69D29B6V3TSA1Z, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: ZW69-D29B-6V3T-SA1Z

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
35

19
/2

02
5

-
25

/1
1/

20
25

 -
 1

4:
31

 -
 Z

W
69

-D
29

B
-6

V
3T

-S
A

1Z

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=ZW69D29B6V3TSA1Z
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZW69D29B6V3TSA1Z
		2025-11-25T14:31:06-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura